Eph. c. 5, v. 5: « Hoc enim scitote, intelligentes quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. »

Phil. c. 2, v. 9 et seq.: « Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et inferorum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. »

Col. c. 1, v. 12, 13: « Gratias agentes Deo Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum, in lumine; qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ. »

2 Tim. c. 4, v. 1: « Testificor coram Deo et Jesu Christo, qui judicaturus est vivos et mortuos: per adventum ipsius, et regnum ejus. »

Hebr. c. 1, v. 5 et seq.: « Qui cùm sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis..... Ad Filium autem: *Thronus tuus, Deus, in seculum seculi; virga aequitatis, virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ participibus tuis.* »

2 Petr. c. 1, v. 11: « Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi. »

Apoc. c. 3, v. 21: « Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus. »

Apoc. c. 41, v. 15: « Et septimus Angelus

tubā cecinit, et factæ sunt voces magnæ in cœlo, dicentes: Factum est regnum hujus mundi Domini nostri, et Christi ejus, et regnabit in secula seculorum. Amen. »

Apoc. c. 12, v. 5, 10: « Et peperit Filium masculum qui recturus erat omnes gentes in virgā ferreā; et raptus est Filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus..... Et audivi vocem in cœlo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus. »

Apoc. c. 14, v. 14: « Et vidi, et ecce nubem candidam, et super nubem sedentem similem Filio hominis, habentem in capite suo coronam auream. »

Apoc. c. 17, v. 14: « Hi cum agno pugnabunt, et Agnus vincet illos, quoniam Dominus dominorum est et rex regum. »

Apoc. c. 19, v. 11, 13: « Et vidi cœlum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax, et cùm justitiâ judicat et pugnat; oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa. »

In Judæorum animis falsa hæc et perversa hæserat opinio, ut proximè à nobis dictum est, religionis suæ summam in externis quibusdam cæremoniarum et sacrificiorum ritibus esse positam; ex quorum observatione maxima præmia, egregiumque pietatis fructum laturos se arbitrabantur. Cum sincerâ ac intimâ ergâ Deum pietate et amore tota contineretur religio, et ad universum hominum genus lex illa ac legis fructus pertinet; non ad eos solum qui ab Abrahamo, Isaaco, et Jacobo ortûs sui originem repecebant. Id agnoscebat I-saias, cùm israelitice totius gentis nomine apud Deum profiteretur, haudquaquam in Abrahamicâ illâ stirpe, sed in uno Deo spes suas esse reposita. *Tu enim, aiebat, pater noster, et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos; tu, Domine, pater noster, redemptor noster* (Isai. c. 63, v. 16). Deus ipse homines, non ex natalibus, sed ex pietate spectare se, nec προσωπολήπτην esse denuntiat. « Dominus Deus vester, inquit Moses, ipse est Deus Deorum, et Dominus dominantium, Deus magnus, et potens, et terribilis, qui personam non accipit, nec munera; facit iudicium pupillo et viduæ, amat peregrinum, et dat ei vietum atque vestitum. » Forebatur olim dictum illud tanquam à Mose per traditionem propagatum: *Neque circumcisio est aliquid, neque præputium, sed nova creatura.* Sic ipse Deus apud Isaiam, cap. 56: « Et non dicat filius ad-

venæ, qui adhæret Domino, dicens: Separatione dividet me Dominus à populo suo.... Filios advene qui adhærent Domino, ut colant eum, et diligent nomen ejus, ut sint eis in servos, omnem custodientem sabbatum, ne polluat illud, et tenentem fœdus meum, adducam eos in montem sanctum meum, et lætificabo eos in domo orationis meæ; holocausta corum, et victimæ eorum placebunt mihi super altari meo, quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis. » Israelitis, si Dei mandata spreverint, idem ac Gentibus minatur exitium. *Sicut gentes, inquit Moses, Deut. c. 8, v. 20, quas delevit Dominus in introitu tuo, itâ et vos peribitis, si inobedientes fecritis voci Domini Dei vestri.* Quod cum facturos prævidisset Deus, sacrificia eorum repudiavit, exhibendum verò sibi ab ethniciis cultum probat apud Malachiam, cap. 1: « Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestrâ; ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus. » Alibi facturum se nova spondet, obliteratis prioribus, arcâ testamenti neglectâ, exciso templo, abrogato Aaronis sacerdotio, soluto prisco fœdere, novo icto, novâ conditâ Hierosolymâ, novisque inductis colonis; Israelitis rege, principe, sacrificio, et arcâ carentibus. Frustrâ ergò Abrahamicam originem, sancta Deum inter et Abrahimum fœdera, et Dei promissa jactabant Israelitæ, in iisque spem collocabant suam; quæ cù lege data erant, si Deum non externo cultu, sed verè et ex animo reverenter et diligenter. « Non sum locutus, » inquit Deus apud Jeremiam, cap. 7, v. 22, 23, « cum patribus vestris, et non præcepí eis in die quâ eduxi eos de terrâ Ægypti, de verbo holocaustum et victimarum; sed hoc verbum præcepí eis dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus; et ambulate in omni viâ quam mandavi vobis, ut benè sit vobis. » Et in Deuteronomio, cap. 6: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex totâ animâ tuâ, et ex totâ fortitudine tuâ. Eruntque verba hæc quæ ego præcipio tibi hodiè, in corde tuo. » Et alio loco, Deut. c. 50: « Testes invoco hodiè cœlum et terram, quòd proposuerim in vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elege ergò vitam, ut et tu vivas et semen tuum, et diligas Dominum Deum tuum, atque obedias voci ejus, et illi adhæreas (ipse est enim vita tua, et longitudine dierum tuorum), ut habites in terrâ, pro quâ juravit Do-

minus patribus tuis, Abraham, Isaac, et Jacob, ut daret eam illis. » Samuel quoque, 1 Reg. c. 15 : « Numqui ! vult Dominus holocausta et victimas, et non potius ut obediatur voci Domini ? melior est enim obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum. » Et David, Ps. 50 : « Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique ; holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo, spiritus contribulatus ; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias. » Unde istud expressit Porphyrius libro secundo περὶ ἀποκῆλης, veritatis sibi conscientis : θεῖς δὲ ἀριστα μὲν καταρχῇ νοῦς καθαρός καὶ ψυχὴ ἀπαθής. Optima enim et Diis acceptissima libatio est, mens pura, et animus affectibus vacuus. In praecedente Psalmo sic Deus inducitur loquens : « Non in sacrificiis tuis arguam te ; holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.... Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo ? Immola Deo sacrificium laudis, et reddere Altissimo vota tua. » Et apud Oseam, cap. 6 : Misericordiam volui, et non sacrificium ; et scientiam Dei plus quam holocausta. In memoriam ista me revocant celebris oraculi, à Jove Ammone Atheniensibus editi, à Platone verò in Alcib. 2 litteris consignati, cùm quærerent quamobrem sua gens, magnificentissimis sacrificiis deos placare solita, à Lacedemoniis, circā deorum cultum perparcis et socordibus, tām sēpē vincentur. Respondit Ammon malle se Lacedemoniorum εὐφημίαν, sinceras videlicet et pias precationes, quam omnia Græcorum sacrificia. Jam tūm nempè permanaverat ad Ammonios doctrina hæc in sacris Hebraeorum libris frequenter tradita, Luculenta Davidis Kimchii, egregii inter suos magistri, sententia reliquis ipsius congerronibus documento esse potest, quò pertinerent instituta à Mose sacrificia. Is in suis Psalmi 50 explanationibus disertè docet non ad aliud spectare sacrificiorum institutionem, quam ad cordis contundendam duritiem ; et per exustionem adipis nos moneri de resecandis corporis voluptatibus et animi cupiditatibus elidendis. Acceptissimam esse Deo circumcisionem cordis declarat Jeremias, cap. 4, v. 4 : Circumcidimini Domino, et auferete præputia cordium vestrorum, viri Juda, et habitatores Jerusalem. Circumcisione cordis cupiditatum resectio signatur, quam cùm negligenter Israelitæ, cervicosa gens et refractaria, contumaciam hanc cum eis expostulat Deus alio apud Jeremiam loco, cap. 9, v. 24 et seq. : « Sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scire et nosse me,

quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et judicium, et justitiam in terra ; hæc enim placent mihi, ait Dominus. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et visitabo super omnem qui circumcisum habet præputium, super Ægyptum, et super Juda, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attensi sunt, in canam, habitantes in deserto : quia omnes gentes habent præputium, omnis autem Israel incircumcis sunt corde. » Nullam se circumcisionis hujus corporeæ rationem habiturum, et in Israelitas corpore circumcisionis, corde incircumcis animadversurum denuntiat. Quin et sanctæ illius et πνευματικῆς circumcisionis ministrum fore Deum ipsum pollicetur Moses in Deuteronomio, cap. 50 : Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum, et cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in totâ animâ tuâ, ut possis vivere. » Detractis enim variis cupiditatibus, purgatus animus ad amorem Dei se convertet. Sed hoc erit pactum, inquit Dominus apud Jeremiam, cap. 51, « quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus : Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam ; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. » Quorsum verò isthæc nempè ut appareat totum cæteroniarum Judaicarum apparatus solidam animi pietatem respxisse, ac veterem legem verè fuisse spiritualem. Quod cùm parùm perspexissent Israelitæ, Israelitarumque omnium peritissimi, uti sibi quidem videbantur, et acutissimi Pharisæi, miserabiliter lapsi sunt. Itaque gravissime eos increbat Christus Jesus, apud S. Marc., cap. 7, v. 6 et seq. : « Benè prophetavit Isaia de vobis hypocritis, sicut scriptum est : Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me ; in vanum autem me colunt, docentes doctrinas et præcepta hominum ; relinquentes enim mandatum, tenetis traditionem hominum, baptismata urceorum et calicum, et alia similia his facitis multa. » Isaiae verbis ipsos coarguit, undè agnoscas eumdem fuisse priscorum et recentiorum Judaicorum errorem, eamdem quoque Isaiae ac Christi Jesu doctrinam ; et legem utramque, veterem et novam, vere spiritualem fuisse. Finis præcepti, inquit Paulus in priore ad Timotheum, cap. 1, « est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta ; à quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de

quibus affirmant. Scimus autem quia bona est lex, si quis cā legitimē utatur; sciens hoc, quia lex justo non est posita, sed injustis. » Nobilitate quoque generis feroce Judæos, et Abrahamo patre superbientes sic Joannes castigabat: « Ne velitis dicere intrā vos: Patrem habemus Abraham; dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ (Matth. c. 3, v. 9). » Alibi verò filium Abrahami esse docet Jesum, qui Abrahami pietatem ac virtutem factis in se expresserit; proborum hominum patrem esse Deum; flagitosos ac scelestos, quales ipsi erant, diabolo patre esse prognatos. Cū ergo Judæorum animis inolitum errorem eximere volens Christus, eos commonefaceret, non in Mosaicæ legis cortice hærendum esse, sed ad interiora penetrandum, quibus animi ad pietatem colendam, Deumque amandum informantur, eumdem hunc legi utriusque propositum fuisse finem perspicuum est; quo nempè emendatis hominum moribus, salubri doctrinā mentibus imbutis, et in obsequiū suū subactis, cœlestis eas gratiæ donis Deus instrueret, ac æternis demum præmiis remuneraret, et spirituali sua legi obsecutos regni sui spiritualis faceret participes.